76RS0015-01-2021-000982-67

Дело № 1-100/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2021 года город Ярославль

Судья Ленинского районного суда города Ярославля Терентьева Н.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора прокуратуры Ленинского района г. Ярославля ФИО6,

подсудимой ФИО10,

защитника Лысакова Ю.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ильиной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО10 (смена фамилии - зарегистрирован брак ДД.ММ.ГГГГ), 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 виновна в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО10 (смена фамилии в связи с регистрацией брака ДД.ММ.ГГГГ) в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом начальника обособленного структурного подразделения Ярославский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ярославской области – филиала ФГУП «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ – обособленное подразделение Ярославский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ярославской области – акционерного общества «Почта России», далее – ОП Ярославский почтамт УФПС Ярославской области – АО «Почта России») № от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса ОПС Ярославль № Управления Федеральной почтовой связи Ярославской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса ОПС Ярославль № Управления Федеральной почтовой связи Ярославской области – акционерного общества «Почта России», далее ОПС Ярославль №).

Согласно договора о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФГУП «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ - АО «Почта России) (Работодатель) и заместителем начальника ОПС Ярославль № ФИО10 (Работник), ФИО10 (Работник)принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленном порядке по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере; Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи с спецификой работы Работник принимает полную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ей от Работодателя и /или/ сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

В соответствии с должностной инструкцией заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса № от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО10 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, на нее возложены следующие обязанности: 3.1.1. Организация и контроль: приема, обработки и выдачи почтовых отправлений; - доставки печатной продукции до адресата (если применимо в ОПС); - оказания непочтовых, финансовых и дополнительных услуг в ОПС; - деятельности работников отделения почтовой связи, в том числе выделенной зоны ОПС центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, банковской зоной. 3.1.2. Подготовка отчетности ОПС. 3.1.3. В отсутствие или при подмене основного работника, занятого обслуживанием клиентов Предприятия, на время технического и обеденного перерывов: - предоставление почтовых услуг; - предоставление непочтовых услуг; - предоставление финансовых услуг. 3.1.4. Выполнение всех необходимых требований по оказанию услуг ОПС инвалидам с различными нарушениями здоровья. 3.2 Для выполнения возложенных на него трудовых задач и функций заместитель начальника ОПС обязан: 3.2.1. Организовывать, обеспечивать и контролировать сервисную работу ОПС: - надлежащее состояние доставочных участков, доставочной картотеки, сортировочных таблиц, списков подписчиков (ходовиков); - доставку всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (если применимо в ОПС); - оформление нерозданных почтовых отправлений и почтовых переводов; - выемку письменной корреспонденции из почтовых ящиков; - обработку принятых заказов по подписке и формирование заказа для дальнейшей передачи его в почтамт; - информирование клиентов по телефону о поступлении почтовых отправлений; - выполнение и соблюдение правил внутреннего контроля; - учет движения денежных средств, ведение необходимых кассовых операций во время своей рабочей смены; - проверка соответствия показаний контролируемых регистраторов (счетчиков) ФМ (непочтовых организаций), суммам и количеству, отраженным в списках ф 103, 103ф; - порядок применения ФМ, установленных ОПС (при наличии); - учет и сохранность товарно-материальных ценностей ОПС в соответствии с установленными регламентами; - ввод и внесение информации по входящим и исходя регистрируемым почтовым отправлениям в информационную систему, применяемую в ОПС; - состояние абонементных почтовых шкафов и абонементных ящиков, почтовых ящиков на входе и внутри ОПС; - организацию эксплуатации и обеспечение содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества ОПС; - организацию работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных средств и ценностей, именных вещей и бланков строгой отчетности; - обработку внутренних и международных почтовых отправлений; - обработку и выдачу в доставку телеграмм (если применимо в ОПС); - соблюдение правил предоставления финансовых услуг; - размещение необходимой информации и документации, а так же рекламно-информационных материалов в клиентском зале ОПС; - обмен почтой с автотранспортом; - выдачу почтальонам в доставку всех видов почтовых отправлений, периодических отправных изданий, пенсий, прием отчетности от почтальонов, оказание услуг почтальонами на доставочных участках, относящихся к ОПС, на требуемом уровне (при наличии доставочных участков, относящихся к зоне обслуживания ОПС, и почтальонов в штатном расписании); - организацию работ по учету и хранению документов в архиве ОПС. 3.2.2. Организовывать и контролировать деятельность работников по следующим направлениям: - адаптация и обучение вновь принятых работников; - производительный контроль. Учет рабочего времени работников ОПС (график работы, табель учета рабочего времени); - оформление документов, подтверждающих выполненный объем работы вверенными работниками; - выдача на рабочие места именных вещей, необходимых производственных документов и эксплуатационных материалов. Проверка качества штемпелевания и корректности информации на оттиске календарного штемпеля; - доведение до сведения работников ОПС процедуры в области управления персоналом по вопросам, связанной с оплатой труда, обучением и развитием персонала, Коллективного договора Предприятия, плановых заданий, системы мотивации, ключевых показателей эффективности под роспись до начала отчетного периода, проверка выполнения планов, осуществление материального стимулирования работников по результатам работы; - обеспечение доведения и ознакомления в установленном порядке работников ОПС с локальными нормативными актами Предприятия, регламентирующими их деятельность; - обеспечение соблюдения стандартов качества обслуживания клиентов операторами, поддержание высокого уровня клиентского сервиса. 3.2.3. осуществлять реализацию лотерей, знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления, размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности. 3.2.4. Составлять отчетность ОПС и вести: - требуемый документооборот ОПС и предоставлять необходимую отчетность в соответствии с регламентами и запросами; - учет товарно-материальных ценностей ОПС в соответствии с установленными регламентами. 3.2.5. Должен осуществлять требования программ Правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма в рамках своей компетенции. 3.2.6. Должен обеспечивать соблюдение и сохранение конфиденциальности информации, получаемой в процессе осуществления внутреннего контроля в целях ПОД/ФТ. 3.2.7. Не допускать информирование клиентов о мерах, принимаемых Предприятием в целях осуществления внутреннего контроля в целях ПОД/ФТ. 3.2.8. Осуществлять резервирование и обеспечение денежными средствами ОПС. 3.2.9. Осуществлять обработку и сортировку почтовых отправлений. 3.2.10. При оказании почтовых, непочтовых и финансовых услуг в отсутствие или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов Предприятия, а также на время технического и обеденного перерывов: - принимать и вручать внутренние и международные почтовые отправления; - вручать почтовые отправления и телеграммы, адресованные «до востребования»; - принимать и оформлять подписку на периодическую печать; - предоставлять универсальные услуги связи в пунктах коллективного доступа (если применимо в ОПС); - осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, оказывать филателистические услуги; - осуществлять облуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; - принимать все виды миграционных уведомлений в соответствии с требованиями нормативных документов; - оказывать государственные услуги; - осуществлять переводы денежных средств; - осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; - принимать платежи за коммунальные и другие услуги; - осуществлять открытие и обслуживание депозитов и кредитов; - оказывать услуги страхования; - выстраивать взаимодействие с клиентами в соответствии с установленным на Предприятии стандартами качества обслуживания; - консультировать клиентов относительно услуг, предоставляемых Предприятием, предоставлять необходимую информацию, помогать клиентам в заполнении форм, квитанций и других документов. 3.2.11. Направлять информацию о наличии юридических лиц, обсуживающихся без договора, заместителю начальника почтамта по коммерции. 3.2.12. Осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС: - принимать страховую сумку с денежной наличностью от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; - вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; - заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы. 3.2.13. обрабатывать персональные данные (в том числе работников Предприятия), позволяющие идентифицировать физическое лицо, как с использованием средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации и получить дополнительные сведения о физическом лице, исключая биометрические персональные данные и персональные данные, касающиеся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, с соблюдением конфиденциальности персональных данных. 3.2.14. Обеспечивать выполнение всех необходимых требований для оказания услуг ОПС инвалидам с различными нарушениями здоровья. 3.2.15. Выполнять распоряжения начальника ОПС, руководителей Предприятия/Филиала/почтамта. 3.2.16. Исполнять трудовые функции начальника ОПС при возложении на него обязанностей в порядке, установленном в пункте 1.4 должностной инструкции начальника ОПС 1-5 классов.

Таким образом, ФИО10 на основании заключенных с ней трудового договора, договора о полной материальной ответственности, должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса, обладала полномочиями по выполнению административно-хозяйственных функций в ОПС Ярославль №, осуществляла контроль за движением материальных ценностей и денежных средств, определяла порядок их хранения, учета и расходования, вверенных ей под отчет ОП Ярославский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Ярославской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (с ДД.ММ.ГГГГ – ОП Ярославский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Ярославской области – акционерного общества «Почта России», в связи с занимаемой ФИО10 должностью. 

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 33 минут в рабочее время, находясь в отделении почтовой связи Ярославль №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел и действуя с целью присвоения вверенного ей ОП Ярославский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Ярославской области – АО «Почта России»имущества, а именно- денежных средств, используя свое служебное положение, обладая полномочиями по выполнению административно-хозяйственных функций в ОПС Ярославль №, осуществляя контроль за движением материальных ценностей и денежных средств, определяя порядок их хранения, учета и расходования, действуя в нарушение заключенных с ней трудового договора, договора о полной материальной ответственности и должностной инструкции заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса, путем присвоения похитила денежные средства в размере 16234 рубля 29 копеек из кассы ОПС Ярославль № ОП Ярославский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Ярославской области – АО «Почта России». При этом, ФИО10, действуя с целью сокрытия преступления, воспользовавшись рабочим компьютером оператора 2 класса ФИО2 и известными ей логином и паролем учетной записи, присвоенным оператору 2 класса ФИО2, от имени последнего, оформила в единой автоматизированной системе отделения почтовой связи выдачу указанных денежных средств по поручению№ на доставку пенсий и других социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ на имя получателя пенсии ФИО5, в котором внесла сведения о фиктивной выплате ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 пенсии в сумме 16234 рубля 29 копеек, которую ФИО5 фактически не получала, выполнив при этом в вышеуказанном поручении фиктивные подписи от имени ФИО2 и ФИО5

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 33 минут ФИО10, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества – вверенных ей ОП Ярославский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Ярославской области – АО «Почта России» денежных средств в сумме 16234 рубля 29 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив преступлением ОП Ярославский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Ярославской области – АО «Почта России» материальный ущерб в сумме 16234 рубля 29 копеек.

Подсудимая ФИО10 виновной себя признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству защиты были оглашены показания подсудимой данные ею на предварительном следствии. 

При даче показаний в статусе подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 89-92) показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности заместителя начальника отделения почтовой связи № АО «Почта России». В должностные обязанности входили: расчет пенсии, обработка почты, формирование инкассации. Отделение почтамта расположено по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Начальником отделения являлась ФИО3 В её подчинении находится 5 сотрудников отделения почтамта. Её, ФИО11 (ФИО12), рабочее место расположено в отдельном кабинете, оборудованном письменным столом, сейфом для хранения денежных средств, ключи от сейфа находятся у неё и у начальника отделения ФИО3 Все сотрудники почтамта являются материально-ответственными лицами. В данном отделении фактически работали они втроем: ФИО3, она, ФИО11 (ФИО12) и оператор ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в отпуске. График работы в тот период 1 день через 1, время работы составляло с 07:00 до 18:30. В таком режиме работала начальник отделения ФИО3 Остальные сотрудники почтамта работали с 10:00 до 18:00 часов. Заработная плата выдается два раза в месяц, ДД.ММ.ГГГГ заработная плата и ДД.ММ.ГГГГ выдается аванс, безналичным расчетом, на банковскую карту (зарплатный проект банка «Почта Банк»). Зарплатная карта с момента трудоустройства в отделение почтамта на её имя не перевыпускалась.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в отпуске, но после 14:00 часов приходила в ОПС №, для того чтобы сделать отчет по выплате пенсий лицам, которые обслуживаются в отделении. Примерно в 17:30 часов ФИО2 отходил от рабочего места. Далее под логином оператора ФИО2 на его рабочем месте она, ФИО12, формировала отчет, и в ходе работы увидела сведения о не выданной пенсии на имя ФИО5 В этот момент у неё возник умысел похитить (присвоить) данную пенсию. Она осуществила оформление пенсионного поручения на сумму 16 234,29 рублей в базе, так же под учетной записью ФИО2 На кассе имелся готовый бланк пенсионного поручения, которое она заполнила, указав получателя пенсии, поставив подпись за получателя и отметку о выдаче пенсии (цифра №), поставила за ФИО2 подпись сотрудника, выдавшего пенсию. Денежные средства наличными она взяла из кассы отделения. В этот же момент, к присвоенным денежным средствам она добавила 1000 рублей (личные), и деньги в сумме 17000 рублей перевела на личную банковскую карту банка «Почта Банк», используя терминал данного банка, который был установлен в данном ОПС №. Подтверждение перевода имеется в базе. Денежные средства она потратила на личные нужды: на оплату коммунальных услуг, покупку продуктов питания, дорогостоящих покупок не осуществляла. Примерно в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) или через несколько дней, точно не может сказать, она случайно проговорилась совместно проживающему с ней ФИО4, о том, что у неё в пользовании появились денежные средства, примерно 15000 рублей, какую она указала конкретную сумму, она не помнит. На вопросы ФИО4, откуда у неё появились денежные средства, она ничего не пояснила. На поручении № на доставку пенсии ФИО5 в графе «выплатил» стоит её подпись, в графе «ФИО и подпись получателя» также стоит её подпись. Данные подписи она выполняла собственноручно. Вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается.

При даче показаний в статусе обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 163-166) дала показания аналогичные показаниям, которые давала ДД.ММ.ГГГГ в статусе подозреваемой. 

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме, признала вину в полном объеме, раскаивается в содеянном. Сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с ФИО4, проживают вдвоём с супругом. Супруг является военнослужащим, работает по контракту воинской части, проживают совместно, ведут общее хозяйство. Хроническими заболеваниями ни она, ни её близкие родственники не страдают. Родители проживают отдельно в 

<

адрес>, осуществляют трудовую деятельность. В настоящее время её трудовая деятельность не связана с материальной ответственностью, она работает на Главпочтамте, в круг обязанностей входит рассортировка и обработка почтовой корреспонденции. Ущерб возмещен в полном объеме. Искренне раскаивается в содеянном, имеет положительные планы на будущее, вести законопослушный образ жизни. 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО10 её виновность в совершении преступления в объеме, изложенном в описательной части приговора, подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего - ведущего специалиста группы почтовой и экономической безопасности УФПС 

<

адрес> ФИО1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 100-102) согласно которым она проводила ведомственное расследование по факту невыплаты денежных средств ФИО5 в качестве пенсии в сумме 16234 рублей 29 копеек, которые ФИО5 должна была получить через отделение почтовой связи № Ярославль, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе расследования было выяснено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:33 часов с рабочего места оператора ФИО2 был осуществлен перевод денежных средств в сумме 17000 рублей на карточный счёт. Имелось поручение на доставку пенсий от ДД.ММ.ГГГГ, в котором были указаны сведения о том, что денежные средства выданы ФИО5, однако, как было выяснено, ФИО5 в указанный период выезжала за пределы г. Ярославля, о чём уведомляла почтальона ФИО7 с просьбой не выдавать пенсию в ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО7 сообщала о данном факте ФИО3 Была взята объяснительная с оператора данного отделения ФИО2, который пояснил, что не помнит, выдавалась ли им пенсия ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, и не исключает, что подпись в поручении от его имени мог поставить кто-то другой из сотрудников отделения почтовой связи. ФИО2 пояснил, что каких-либо переводов со своего рабочего компьютера он не совершал. При просмотре поручения № на доставку пенсии было видно, что выполненная там от имени ФИО2 подпись отличается от реальной подписи ФИО2 Начальник отделения почтовой связи ФИО3 сообщила, что ранее почтальон ФИО7 уведомляла её о том, что ФИО5 просила не приносить пенсию в ДД.ММ.ГГГГ. Заместителем данного отделения почтовой связи являлась ФИО12, которая уклонилась от дачи какого-либо вразумительного объяснения. Было установлено, что перевод в сумме 17000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ в 17:33 часов с рабочего места оператора ФИО2 осуществлен на банковскую карту, принадлежащую ФИО12 Считает, что кроме ФИО12 указанное преступление совершить никто другой не мог. ФИО12 является материально ответственным лицом (Договор №). Преступление ФИО12 совершила с использованием своего служебного положения. Действиями ФИО12 причинен материальный ущерб ОП Ярославский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Ярославской области – АО «Почта России» на сумму 16234 рубля 29 копеек. 

Из показаний свидетеля ФИО3 оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, подсудимой (л.д. 124-128) следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности начальника отделения почтовой связи № АО «Почта России». В её обязанности входят: общее руководство почтамтом, ведение кассовых операций, соблюдение режима работы отделения. Отделение расположено по адресу: 

<

адрес>. Ранее заместителем начальника ОПС являлась ФИО12. Её рабочее место расположено в отдельном кабинете, имеется стол, сейф для хранения денежных средств, документов. Все сотрудники отделения являются материально ответственными лицами. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в отпуске за ДД.ММ.ГГГГ. Выдачу пенсий пенсионерам производят почтальоны на дому. В дату выдачи пенсий она выдаёт денежные средства почтальонам для выдачи далее пенсионерам, в соответствии с лимитом выдачи, на каждого почтальона. По факту выдачи денежных средств почтальонам составляется соответствующий бланк строгой отчётности по форме №, в котором ставится отметка о получении почтальоном денежных средств. В конце рабочего дня почтальоны отчитываются за выданные им денежные средства путём заполнения сопроводительного реестра, в который вносятся сведения о количестве выданных поручений и соответствующие суммы денежных средств. Если по какой-либо причине пенсия не была выдана почтальоном, то почтальон обязан вернуть денежные средства в отделение, сообщить об этом ей или её заместителю. Поручения, которые составляются по факту выдачи пенсий, ежедневно отправляются с инкассацией в почтамт. ДД.ММ.ГГГГ в отделение обратилась ФИО5, которая сообщила, что в ДД.ММ.ГГГГ она не получала пенсию, так как уезжала из г. Ярославля, а в ДД.ММ.ГГГГ к ней (ФИО5) на дом приходила почтальон ФИО8, которая выдала ей (ФИО5) пенсию только за ДД.ММ.ГГГГ, а пенсия за ДД.ММ.ГГГГ была получена неизвестно кем. Она приняла от ФИО5 заявление, направила запрос в информационно-вычислительный центр почтамта для сличения подписей, выполненных на поручении о выдаче пенсии ФИО5 Ей по электронной почте поступило письмо из информационно-вычислительного центра, в котором находилось поручение о выдаче пенсии ФИО5 в электронном виде. После этого она сравнила визуально подписи на документах, которые предоставила отдельно ФИО5 Визуально подписи отличались. Кем выдана пенсия в указанную в поручении дату (ДД.ММ.ГГГГ) – в поручении не указано, но выполнена подпись выдавшего, которая визуально похожа на подпись ФИО2 – оператора. После этого она разговаривала по данному поводу с ФИО8, почтальоном, которая подтвердила, что ФИО5 просила не приносить пенсию за ДД.ММ.ГГГГ в связи с отсутствием ФИО5 в г. Ярославле. Деньги для пенсии ФИО5 почтальон ФИО8 не получала, в поручении была проставлена отметка о недоставке пенсии. Более о данном факте ей ничего не известно. О том, кто реально получил пенсию ФИО5, куда были переведены деньги, она не узнавала.

Исходя из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 121-123) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности оператора 2 класса ПАО «Почта России». В его обязанности входит выдача пенсий, переводов, посылок, регистрация и упаковка посылок. Его рабочее место находится в отделении почтамта по адресу: 

<

адрес>. Начальником отделения является ФИО3, заместителем начальника с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО9 Ранее, до ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точнее не помнит, заместителем данного отделения являлась ФИО12. Начальник отделения и заместитель имеют право его заменять при проведении почтовых операций. В отделении он является единственным оператором. Его рабочее место в отделении оборудовано компьютером и кассой. Также в отделении имеется компьютер у начальников, за которым они работают по очереди. Его компьютер оборудован системой ЕАС ОПС, через которую он проводит все финансовые документы. В программу он заходит под своим логином, это его фамилия, и под своим паролем. Пароль меняется периодически, поэтому он его не запоминает, он записан на листке бумаги, который он хранит под клавиатурой на своем рабочем месте. Его логин знают все. Место, где он хранил пароль, знали ФИО3 и ФИО12. Когда они его заменяют, во время обеда или технического перерыва, то пользуются его логином и паролем. У ФИО12 для работы в системе почтамта имелась своя учетная запись. Ранее его рабочий день был с понедельника по пятницу, начинался с 10 часов и заканчивался в 18 часов, в субботу начинался в 9 часов и заканчивался в 13 часов. Эти же часы почта открыта для посещения клиентов. В настоящее время почта работает на буднях с 11 часов до 19 часов, а в субботу и в воскресения с 9 до 13 часов. 

В ДД.ММ.ГГГГ он работал в отделении в обычном режиме, на больничном или в отпуске не находился. В тот период то ФИО3, то ФИО12 ходили в отпуск, кто из них в какие дни – не помнит. По поводу ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что в тот день на работе находилась ФИО12, это он помнил, когда его первоначально опрашивали сотрудники полиции по поводу операции, проведенной в тот день с его рабочего места, может пояснить, что с его рабочего места – компьютера была проведена операция по оформлению поручения на выдачу пенсии ФИО5 в сумме 16234 рубля 29 копеек. Эту операцию он не проводил. Свою личную банковскую карту Почтабанка он не пополнял. Мог ли он пополнить банковскую карту другого человека, не помнит. Ему предъявлена копия поручения № на доставку пенсии в сумме 16234 рубля 29 копеек. Он точно не может сказать, точно ли не его подпись стоит в графе «Выплатил», подпись похожа на его, но её могли подделать. Позднее ДД.ММ.ГГГГ, точнее дату не помнит, в отделение приходила ФИО5, которая, как он помнит, хотела получить двойную пенсию, то есть за ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ, а оказалось, что пенсия в июне ей якобы была выдана, хотя она её не получала. После этого стало известно, что пенсия ФИО5, которую она должна была получить за ДД.ММ.ГГГГ, была присвоена. Он уверен, что пенсию ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ могла присвоить только ФИО12, так как в тот период она была на работе. Предполагает, что она сделала это, когда он отходил по какой-то причине со своего рабочего места, и воспользовалась его компьютером, оформив фиктивную выдачу пенсии ФИО5 По поводу работы оператора пояснил, что при обращении получателя пенсии в отделение, пенсия выдается только наличными денежными средствами на руки получателю, по предъявлению паспорта или нотариальной доверенности. Получателю пенсии выдается чек, квитанция, а сотрудник почтамта оформляет поручение на выдачу пенсии, в котором ставится отметка получателя пенсии и отметка оператора, который выдал пенсию. Одним из услуг отделения является пополнение банковской карты, а также снятие денежных средств. В таком случае гражданин обращается к оператору с просьбой провести операцию по снятию с карты или по зачислению денежных средств на карту, при этом предъявляет паспорт и указывает сумму денежных средств, которую нужно зачислить на карту или снять с карты, и путем прикладывания банковской карты к терминалу оператор проводит требуемую операцию. Такие операции проводятся с банковскими картами Почта банка и банка ВТБ. После проведения данной операции гражданину выдается 2 чека, один из которых клиент подписывает и возвращает оператору, а второй чек является отчетом о проведении операции. Счет своей личной банковской карты Почта банка он никогда не пополнял, а мог снимать наличные денежные средства.

Исходя из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ ( л.д. 136-138) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности почтальона 2 класса Отделения почтовой связи № АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входила доставка корреспонденции и выдача пенсий на дому. Начальником отделения является ФИО3 Ранее заместителем начальника отделения являлась ФИО12. В данном отделении по штату работает 4 почтальона. За нею закреплен участок №, в который входят: 

<

адрес>. График работы: с понедельника по субботу с 07:30 до 15:30 часов. Когда она приходит в отделение, ей по накладной передается товар – продукты, корреспонденция для продажи гражданам. Согласно графика выплаты пенсий и списка получателей пенсий ей выдаются денежные средства, данный факт отражается в журнале выдачи денежных средств, в котором каждый почтальон ставит отметку о получении денежных средств. Денежные средства почтальонам выдает начальник отделения или его заместитель путем оформления факта выдачи в журнале. Получив денежные средства, она далее разносит их получателям. При выдаче пенсий она выдаёт получателю поручение о выдаче пенсий в двух экземплярах. Одно поручение остается у получателя. Второй экземпляр остается у неё. В поручении ставится подпись получателя в графе «подпись», а она ставит свою подпись в графе «выплатил». После выдачи пенсий в отделении почтовой связи она передаёт заполненные поручения начальнику отделения или его заместителю, проводится сверка выданных денежных средств. Если пенсия по какой-либо причине кому-либо не выдана, то в поручении она ставит отметку о невыдаче пенсии и указывает причину, почему пенсия не выдана. В их отделении почтовой связи если пенсия не выдана, ставится цифра «№», а если выдана – то цифра «№». Если граждане приходят в отделение для получения пенсии самостоятельно, то поручения о выдаче заполняет уже оператор почты. В этом случае в поручении ставится цифра «№». Одним из получателей пенсии является ФИО5, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которую она знает лично, приносила последней пенсию на дом, это было до того случая, когда ФИО5 не была выдана пенсия за ДД.ММ.ГГГГ. После того случая ФИО5 пенсия переводится на банковскую карту. Пенсия выдавалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ число каждого месяца. Когда она выдавала ФИО5 пенсию в ДД.ММ.ГГГГ, последняя говорила ей, что собирается уехать за пределы г. Ярославля, и если соберется уезжать, то позвонит ей и предупредит, чтобы она пенсию за июнь ей (ФИО5) не приносила. После этого ФИО5 позвонила ей ДД.ММ.ГГГГ и сообщила, что уехала из г. Ярославля, и ей (ФИО5) пенсию за июнь приносить не надо. После этого она заполнила поручение о выдаче пенсий, проставив в нем цифру «№», означающую, что пенсия не выдана, поручение передала руководству, сообщив, что ФИО5 дома отсутствует, и пенсия выдаче на дому последней не подлежит. Об этом она сообщила или ФИО3, или ФИО12, точно не помнит. Денежные средства для выдачи ФИО5 она в отделении не брала, так как ФИО5 предупредила её заранее. После этого ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО5 и сообщила о том, что вернулась в г. Ярославль. После этого ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в отделении, готовилась к выдаче пенсий, и обнаружила, что выдача пенсии ФИО5 подготовлена за ДД.ММ.ГГГГ, а за ДД.ММ.ГГГГ пенсия выдаче не подлежит. Она позвонила ФИО5 и спросила, получала ли последняя пенсию за ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 ответила, что пенсию за ДД.ММ.ГГГГ не получала. Она выдала на дому ФИО5 пенсию за ДД.ММ.ГГГГ, которая была готова к выдаче, а о факте неполучения ФИО5 пенсии за ДД.ММ.ГГГГ она сообщила руководству отделения. Потом из информационно-вычислительного центра был направлен ответ в виде копии поручения о выдаче пенсии ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. Она посмотрела это поручение и визуально отметила, что подпись получателя от имени ФИО5 не похожа на подпись ФИО5, так как настоящую подпись ФИО5 она знает очень хорошо в течение многих лет. Подпись выплатившего пенсию была визуально похожа на подпись оператора ФИО2 Таким образом, ей стало известно, что за ФИО5 кто-то получил пенсию, которую ФИО5 фактически не получала, так как в ДД.ММ.ГГГГ находилась не в г. Ярославле. Кто мог получить за ФИО5 её пенсию, ей не известно.

Исходя из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 153-157) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она уезжала на дачу, расположенную 

<

адрес>. Ранее, в тот период времени она получала пенсию на дому, к ней приходила почтальон по имени О., которая приносила ей пенсию каждый месяц с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она приезжала домой и получала пенсию. В ДД.ММ.ГГГГ она решила не ездить домой, а пенсию решила получить в ДД.ММ.ГГГГ сразу за 2 месяца, то есть за ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ. Когда почтальон О. выдавала ей пенсию ДД.ММ.ГГГГ, она сообщила последней об этом, что в ДД.ММ.ГГГГ пенсию получать не будет, а получит её в ДД.ММ.ГГГГ сразу за 2 месяца. О. оставила ей свой номер телефона. Примерно в 20 числах ДД.ММ.ГГГГ она позвонила О. и подтвердила, что в ДД.ММ.ГГГГ не приедет, и пенсию ей приносить не надо. После этого в ДД.ММ.ГГГГ она вернулась домой, и ДД.ММ.ГГГГ позвонила О., сообщив, что будет ждать О. дома. ДД.ММ.ГГГГ О. пришла к ней, принесла пенсию только за ДД.ММ.ГГГГ, а за ДД.ММ.ГГГГ, как оказалось, кто-то пенсию получил за неё. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Она обратилась к начальнику отделения ФИО3, сообщила последней о данной ситуации, ФИО3 приняла у неё заявление, сообщив, что сделает запрос. После этого она от почты добиться ничего не смогла. Ей была не выплачена пенсия за ДД.ММ.ГГГГ в сумме примерно 16000 рублей, точную сумму она не помнит. После этого она стала получать пенсию безналично, пенсия ей перечисляется на банковскую карту.

Исходя из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ ( л.д. 118-120) следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с бабушкой и с ФИО12, которая является его девушкой. Он находится в отношениях с ФИО12 с ДД.ММ.ГГГГ, совместно проживают с ДД.ММ.ГГГГ. Ему было известно, что ФИО12 является заместителем руководителя отделения почтовой связи АО «Почта России» №, которое расположено по адресу: 

<

адрес>. Насколько ему известно ФИО12 занимала указанную должность с ДД.ММ.ГГГГ. Размер заработной платы ФИО12 ему не был известен, однако, судя по совместному бюджету, около 15000 – 20000 рублей. С ФИО12 они ведут совместное хозяйство, и заработанные деньги у них общие. Он знает о доходе ФИО12, так как финансовыми вопросами в семье занимается он. По поводу дополнительного дохода ФИО12 ему ничего не известно, однако примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ, точный день не помнит, Топникова пришла с работы и сообщила, что у неё появились денежные средства в размере примерно 15000 рублей, точную сумму он не помнит. Заработную плату Топникова получает ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно. Указанные денежные средства были потрачены, насколько он помнит, на оплату коммунальных услуг, продукты питания и прочее. Дорогостоящих покупок на указанные денежные средства не производилось. Он не спрашивал у ФИО12, что это за деньги, так как не придал этому значения, потому что находился в командировке за пределами г. Ярославля, и иногда им материально помогают их родители. Вернувшись из командировки, он не спрашивал у ФИО12, что это были за деньги.

Кроме того, виновность ФИО10 установлена и подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

-заявлением представителя потерпевшего – ведущего специалиста группы почтовой и экономической безопасности СБ УФПС 

<

адрес> ФИО1, 

<

данные изъяты>

-заявлением ФИО5, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

-протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

-заключением эксперта № о ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО12, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра документов и постановление о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что не доверять им у суда оснований не имеется, ибо они собраны в соответствии с нормами УПК РФ и являются допустимыми доказательствами по делу.

За основу обвинительного приговора суд берет показания представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО3, ФИО2, ФИО8, ФИО5, ФИО4, поскольку они последовательны и взаимосвязаны, подтверждают и дополняют друг друга, согласуются с объективными письменными материалами дела и признательными показаниями самой подсудимой данных ею на предварительном следствии и в судебном заседании. 

Кроме того, оснований для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей судом также не установлено. О наличии какой-либо заинтересованности со стороны представителя потерпевшего и свидетелей суду не сообщила сама подсудимая. 

Таким образом, показания представителя потерпевшего и свидетелей в совокупности с иными доказательствами, принимаемыми за основу приговора, достоверно подтверждают наличие события преступления, приведенного в описательной части приговора, а также причастность подсудимой к её совершению. 

Допустимыми, достоверными и объективными суд находит письменные материалы дела, представленные стороной обвинения, поскольку они собраны с соблюдением требований УПК РФ, соответствуют показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, а также признательными показаниями самой подсудимой.

Заключения экспертов, выполнены незаинтересованными в исходе дела лицами, обладающими специальными познаниями и достаточным опытом; их выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным по делу доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами.

Заключение эксперта полностью отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ. Нарушений процессуальных прав участников уголовного судопроизводства при назначении и производстве указанной судебной экспертизы, которые повлияли или могли повлиять на содержание выводов экспертов, органом предварительного следствия не допущено. Выводы экспертов, аргументированы, отвечают на поставленные перед экспертами вопросы и не вызывают у суда никаких сомнений, равно как не вызывают таких сомнений компетентность и профессионализм экспертов. 

Место и время совершения общественно-опасного деяния подсудимой установлено на основании показаний представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, самой подсудимой, которая данные обстоятельства не оспаривала, а также сведений о поступлении соответствующих сообщений в отдел полиции, письменными материалами дела.

Оценив признательные показания подсудимой ФИО10 данные на досудебной стадии и подтвержденными в судебном заседании, суд считает их достоверными и правдивыми, они нашли свое бесспорное подтверждение материалами уголовного дела, а также показаниями представителя потерпевшего и свидетелей обвинения. Показания подсудимой, данные в ходе предварительного расследования были получены без каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе при участии защитника, что исключает возможность оказания воздействия на допрашиваемого. Кроме того, содержание рассматриваемых показаний подтверждено совокупностью имеющихся по делу доказательств, сомнений в объективности которых у суда не возникает. По указанным причинам суд учитывает признательные показания подсудимой при вынесении обвинительного приговора. 

Исследованные доказательства с очевидностью свидетельствуют о том, что подсудимая ФИО10 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ОП Ярославский почтамт Управление Федеральной почтовой связи Ярославской области - АО «Почта России», являясь должностным лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, безвозмездно, с корыстной целью, против воли собственника, противоправно обратила в свою пользу вверенные ей по роду служебной деятельности денежные средства АО «Почта России», которыми она распорядилась по собственному усмотрению. 

При этом оформление заведомо подложных документов подсудимая использовала не в качестве способа изъятия чужого имущества, а в качестве средства сокрытия хищения денежных средств, которые были вверены ей для распоряжения, в том числе и расходования, в законных служебных целях в силу полномочий, предоставленных замещаемой должностью. Одновременно с этим, занимая должность заместителя начальника отделения почтовой связи 3 класса ОПС Ярославль № УФПС Ярославской области – филиала АО «Почта России», ФИО10 была лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в названной коммерческой организации. Полученные денежные средства подсудимая похитила, присвоила их себе и в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению. 

Преступление, совершенное подсудимой, является оконченным, т.к. она умышленно, незаконно, завладела вверенных ей ОП Ярославский почтамт Управление Федеральной почтовой связи Ярославской области - АО «Почта России» денежными средствами в сумме 16234 рубля 29 копеек, с корыстной целью, безвозмездно, путем присвоения стала совершать действия направленные на обращение вверенного ей имущества в свою пользу по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб. Размер причиненного ущерба в сумме 16234 рубля 29 копеек безусловно и объективно установлен как на основании письменных материалов дела, а именно сведений представленных ОП Ярославский почтамт Управление Федеральной почтовой связи Ярославской области - АО «Почта России», так и показаниями представителя потерпевшего ФИО1, подсудимой ФИО11 (ФИО12) 

Квалифицирующий признак совершение преступления - с использованием своего служебного положения также нашел своё подтверждение, исходя из представленных и исследованных письменных доказательств, а также показаний представителя потерпевшего и признательных показаний самой подсудимой. 

Все изложенное выше свидетельствует о безусловной доказанности вины подсудимой в объёме, указанном в описательной части приговора. 

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО10 совершила умышленное преступление против собственности, отнесенное к категории тяжкого.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: явка с повинной, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и их проверке на месте, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины в полном объеме, искреннее раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая данные о личности подсудимой, суд принимает во внимание, её молодой возраст то, что на момент совершения инкриминируемого деяния не судима, имеет регистрацию и постоянное место жительства, замужем, проживает в настоящее время со своей семьей супругом, ведут совместное хозяйство, иждивенцев не имеет, осуществляет официальную трудовую деятельность не связанную с материальной ответственностью, имеет стабильный заработок, осуществляет уход и заботу за своими близкими родственниками, по месту жительства и регистрации участковым характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, в частности имела ряд дисциплинарных нарушений и замечаний, 

<

данные изъяты>, признала виновность в полном объеме, выразила искреннее раскаяние в содеянном, имеет намерения вести исключительно законопослушный образ жизни. 

С учетом всего изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой в настоящее время возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ в размере, не являющемся значительно приближенным к максимальному пределу, но с установлением достаточно продолжительного испытательного срока и с возложением на осужденную исполнения обязанностей, которые позволят тщательно контролировать её поведение и образ жизни. 

При назначении наказания суд руководствуется правилом ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ при вышеизложенных фактических данных не имеется.

Кроме того, учитывая сведения о личности ФИО10 её материальное, семейное и жилищное положение, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, установленного санкцией ч.3 ст.160 УК РФ. 

Учитывая тот факт, что ФИО10 в настоящее время осуждена приговором Ленинского районного суда г. Ярославля от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 160 УК РФ, которой определено наказание в виде 1 года лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с возложением ряда обязанностей - указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО10, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО10 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, определенные данным органом; 

- не изменять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- не совершать административных правонарушений; 

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор Ленинского районного суда города Ярославля от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 исполнять самостоятельно.

Все вещественные доказательства хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд города Ярославля. Осужденная и представитель потерпевшего вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья Н.Н. Терентьева